[image: image1.png]

ПРИКАЗ

ДЕПАРТАМЕНТА АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

от «​​​​​​07» марта 2017 года № 26
г. Кострома

Об общих требованиях к бизнес – планам, предоставляемым для участия в конкурсных отборах начинающих фермеров – получателей грантов на создание, развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и крестьянских (фермерских) хозяйств – получателей грантов на развитие семейных животноводческих ферм

В целях реализации ведомственной целевой программы «Поддержка начинающих фермеров Костромской области на 2015-2017 годы», утвержденной приказом департамента агропромышленного комплекса Костромской области от 4 июля 2014 года № 181 (в редакции приказов департамента агропромышленного комплекса Костромской области: от 28.07.2015 № 145, от 29.10.2015 № 214), ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Костромской области на 2015-2017 годы», утвержденной приказом департамента агропромышленного комплекса Костромской области от 4 июля 2014 года № 182 (в редакции приказов департамента агропромышленного комплекса Костромской области: от 28.07.2015 № 146, от 29.10.2015 № 215)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые общие требования к бизнес – планам,  предоставляемым для участия в конкурсных отборах начинающих фермеров – получателей грантов на создание, развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и крестьянских (фермерских) хозяйств – получателей грантов на развитие семейных животноводческих ферм, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Директор департамента

С.В. Иванов

Приложение
Утверждено

приказом департамента агропромышленного комплекса Костромской области

«07» марта 2017 г.

Общие требования к бизнес – планам, предоставляемым для участия в конкурсных отборах начинающих фермеров – получателей грантов на создание, развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и  крестьянских (фермерских) хозяйств – получателей грантов на развитие семейных животноводческих ферм
Настоящий документ определяет общие требования к бизнес-планам, предоставляемым для участия в конкурсных отборах начинающих фермеров – получателей грантов на создание, развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и крестьянских (фермерских) хозяйств – получателей грантов на развитие семейных животноводческих ферм (далее – бизнес-план).
Бизнес-планы содержат:

1. Общие сведения:

1) сведения о хозяйстве:

фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя Главы крестьянского (фермерского) хозяйства;
номер и дата государственной регистрации индивидуального предпринимателя Главы крестьянского (фермерского) хозяйства;
основной вид деятельности;
вид деятельности, осуществляемый в рамках проекта;
количество членов хозяйства;
среднесписочная численность работников до начала реализации проекта;
2) реквизиты индивидуального предпринимателя Главы крестьянского (фермерского) хозяйства: ИНН, ОГРНИП, банковские реквизиты (при наличии расчетного счета), юридический и фактический адреса индивидуального предпринимателя Главы крестьянского (фермерского) хозяйства, телефон и адрес электронной почты;
3) сведения о проекте:
суть проекта (основные мероприятия);

период реализации проекта (годы);

стоимость проекта, в том числе: средства гранта, собственные средства, заемные средства;

количество создаваемых рабочих мест;

срок окупаемости проекта;

4) эффективность хозяйства после завершения проекта на год, следующий за годом окупаемости проекта:

выручка от реализации;

рентабельность производства (в процентах);

среднемесячная заработная плата.
2. Цель и задачи проекта.
3. Описание проекта.
4. Собственные ресурсы хозяйства, используемые для реализации проекта (наименование ресурса, права (условия) владения, количество и стоимость).

5. Потребность в  производственных объектах, сельскохозяйственной технике, сельскохозяйственных  животных, семенах, минеральных удобрениях и т.д. (наименование статей затрат, включая капитальные вложения, оборотные средства, прочие инвестиционные расходы, с обязательной расшифровкой каждой статьи, в том числе по годам реализации проекта).
 6. Потребность в работниках (создание рабочих мест) с обоснованием, в том числе с указанием численности работающих, среднемесячной заработной платы, расходов на оплату труда и отчислений на социальные нужды с расшифровкой по годам реализации проекта.
7. План расходов, финансируемых за счет средств гранта (наименование статьи расходов, стоимость, срок исполнения).

8. План производства и реализации продукции по проекту (на каждый год проекта):

1) при направлении деятельности в сфере растениеводства:

по каждому наименованию продукции указать посевную площадь, урожайность, валовой сбор, объем товарной продукции, цену за единицу продукции, выручку от реализации в разрезе каждого года реализации проекта. Цены на прогнозируемые периоды указываются в ценах текущего года;
2) при направлении деятельности в сфере животноводства:
по каждому наименованию продукции указать поголовье сельскохозяйственных животных, надой (привес), объем валовой продукции, объем товарной продукции, цену за единицу продукции, выручку от реализации в разрезе каждого года реализации проекта. Цены на прогнозируемые периоды указываются в ценах текущего года.
Движение крупного рогатого скота (сельскохозяйственных животных) в разрезе половозрастных групп по годам реализации проекта.
9. Организация сбыта продукции, основные потребители, наличие договоров и соглашений.
10. Эффективность проекта:

1) прогноз финансовых результатов производственной и сбытовой деятельности на период реализации проекта (рассчитывается согласно Таблице 1).
Таблица 1

тыс. руб.

	№ п/п
	Показатель
	Период реализации проекта

	20__ г.
	20__ г.
	20__ г.
	…
	…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Поступления, всего

	1.1.
	Выручка от реализации

	1.2.
	Собственные средства

	1.3.
	Кредиты, займы, лизинг

	1.4.
	Грант

	1.5.
	Средства из других источников

	2.
	Расходы по проекту, всего

	2.1.
	Капиталовложения (оборудование, сельскохозяйственная техника, сельскохозяйственные животные, транспортные средства, земля и т.д.)

	2.2.
	Сырье и материалы

	2.3.
	Заработная плата с начислениями

	2.4.
	Страховые обязательства

	2.5.
	Аренда

	2.6.
	Амортизация

	2.7.
	Возврат кредитов, займов, лизинга

	2.8.
	Проценты по кредитам, займам, лизингу

	2.9.
	Прочие расходы

	3.
	Результаты деятельности

	3.1.
	Прибыль (убыток) до налогообложения

(пункт 1 – пункт 2)

	3.2.
	Налоги

	3.3.
	Чистая прибыль(подпункт 3.1 – подпункт 3.2)

	3.4.
	Прибыль/убыток, перенесенные из предыдущего периода

	Прибыль (убыток) нарастающим итогом

2) Экономический эффект от реализации проекта (рассчитывается согласно Таблице 2).
Таблица 2

	№ п/п
	Показатель
	20__ г.
	20__ г.
	…
	Итого

	1.
	Выручено от реализации товаров (работ, услуг),

тыс. руб.

	2.
	Средняя заработная плата

1 работника в год, тыс. руб.

	3.
	Количество работников, чел.

	4.
	Сумма отчислений от фонда оплаты труда (пенсионный фонд, фонд социального страхования), тыс. руб.

	5.
	Налоги, тыс. руб.

	6.
	Чистая прибыль, тыс. руб.

3) Окупаемость проекта (рассчитывается согласно Таблице 3).
Таблица 3

	№ п/п
	Наименование показателя
	20 __год

прогноз
	20__ год

прогноз
	20__ год

прогноз
	…
	Год

окупаемости проекта
	Год, следующий за годом окупаемости проекта

	1
	Инвестиционные расходы на реализацию  проекта (собственные средства, заемные средства, грант) по годам,  тыс. руб.

	2
	Инвестиционные расходы на реализацию  проекта нарастающим итогом,  тыс. руб.

	3
	Денежные поступления от проекта (чистая прибыль + амортизация), тыс. руб.

	4
	Денежные поступления от проекта нарастающим итогом, тыс. руб.

	5
	Разница между накопленными поступлениями и инвестиционными расходами (4-2), тыс. руб.

	6
	Окупаемость проекта, %

	7
	Срок окупаемости проекта, лет

4) Выводы по эффективности и динамике развития хозяйства.

5) Сильные и слабые стороны проекта.
6) Оценка проектных рисков с указанием методов их снижения.